Sic tu igitur, et quis indocti sermo  
 Alius esse possit? quomodo autem veritas se habeat,  
 Et quid sentire satius sit, breviter ego edisseram.

265 Fuere olim, fuere periti, si quipiam alii,  
 Non tamen periti splendide omnino eloquentiæ.

Sic enim se res habet. Duplex nobis est sermo,  
 Dictiones et sententiæ. Illæ quidem velut exterior  
 Sunt amictus: ista ut corpus interius quod vestitur.

270 Ac alii quidem in utroque laudem merentur, alii in alterutro:

Aut rursus vitiosa est, ut institutio, ita et natura.  
 Nobis autem exterioris sermonis non magna est cura,  
 Quo tandem modo se habeat; at interioris plurimum gerimus.

In sententiâ enim sita nobis est salus:  
 275 Sed tamen in sententiâ quæ profertur et declaratur.  
 Quæ fontis obstructi utilitas?

Quæ radii solaris, quem abscondit nubes?

Tale quidpiam est sapiens sententiâ quæ tacetur.

Qualis est rosæ pulchritudo quam folliculus tegit

280 Non decorus: suam tamen suavitatem profert,  
 Cum zephyris rupta, fetum educit in lucem.

Sed si semper id quod pulchrum est tegetur,

Nulla jam esset veris, quod tanti facimus, gratia.

Nihil amplius querimus, nisi ut ita loquaris,

285 Ut ii qui sermone simplices existimantur.

265 *Εὐμαθεῖς*. Id est, prophetæ olim et apostoli  
 fuere eruditi, omni doctrina sacra imbuiti, at non  
 omnino ea facundia, eaque splendida eloquentia,  
 qua oratores censentur.

266 *Πάντως*. Sic in Coisl. scriptum videtur. Edit.  
 πάντως.

269 *Ἐσθῆμι*. Mentem verbis amicti, ut corpus  
 vestimentis, ait Synesius de Providentiâ. Mox ὁ δ'  
 ἔνδοσιν. Leu. ita vertit: Hæc vero internum est ali-  
 quid simile corpori, quod amictu vestitur.

271 *Ἢ αἰσχροῦν αἰδῆς*. Tollius legendum vult  
 εἶν' αἰσχροῦν, nec male.

275 *Πλὴν ἐκλαλουμένων*. Scire tuum nihil est,  
 nisi te scire hoc sciat alter. TOLL.

279 *Ὁ κάλλιψ*. Ita Coisl. Edit. et.

281 *Θεατρῶσιν*. Cum in calathum funditur orbis,  
 et lata rubentium foliorum panditur ambitio, ut  
 ait D. Hieron. ad Pamnochium.

282 *Εἰ δ' ἦν ἀεὶ*. Ita Coisl. Versus hic caudicat  
 in editis, uno pede brevior, quod mirum non obser-  
 vasse Tollium.

285 *Ὡς οἱ*. Sic Tollius emendandum iudicav.,  
 quod in cod. legitur ὅσοι.

#### METRICA VERSIO.

Tu solve linguas, optimi o Verbum Dei,  
 Recte loquentium, sed illorum aggrava  
 Qui sibila inflant aspidum, et de pectore  
 Lethale fratribus profundunt pharmacum.

Sic ergo tu; nam quis viri sermo rudis  
 Diversus esset? Quæ sit autem veritas,  
 Quidve melius sis creditu, brevis eloquar.

Fuere quondam cæteros super, viri

Fuere docti, nec tamen tam splendide

Facundiæ periti. Habet se res ita.

Nobis duplex est sermo: verba scilicet

Sententiæque: vestis hæc velut externa,

Ista velut internum quod induitur corpus.

His competunt ambo, sed alterutrum alteris;

B Improbave rursus mens et institutio.

Nos verba certe externa parvi dominus

Quo se modo habeant, plurimi vero intima.

Sententiæ nobis salutem conferunt.

Quæ profertur et palam emissæ sônant.

Quod fontis obstructi, precor, erit commodium?

Est tale quiddam quæ latet sententiâ,

Qualis rosæ fulgor, rudis quem contegit

Folliculus; at terris olet suaviter,

Cum rupta zephyris jam suum emittit decus.

Sed lecta semper si venustas permanet,

Nulla amplius erit læta vris gratia.

Hoc petimus, ut loquaris illorum modo,

Sermone qui videntur esse sioplices;

Εἰ δ' οὖν, παρτοῦ τὰς ἐκαίνων ἐμφάσεις.  
 Αὐγῆς ποθὺ τι καὶ μέρος τῆς σῆς λαβεῖν.  
 Εἰ μὲν γὰρ οὐδὲν εἶσιν οἱ γεγραμμένοι  
 Λόγοι, τοσούτων πῶς ἐπαιζόμεν χρόνον  
 290 Ἥ πῶς θαλάσσης ψάμμον ἠριθμῶν μάνην,  
 Νύκτας συνάπτεων ἡμέραις ἐν τοῖς πόντοις,  
 Ὅς ἂν τις ἔλθοι εἰς γε βυτίδας λόγος;  
 Εἰ δ' εἶσιν, ὡσπερ εἶσιν, εὐ γεγραμμένοι,  
 Μὴ δῶς ἀράχναις πῶν δικαίων τοὺς πόντους  
 295 Πέζευέ μοι τὴν λέξιν, ἀγροικιστόματι,  
 Οὐδὲν διολοσῶ· οὐδὰ καὶ βαίνειν κάτω.  
 Λιτὴ τράπεζα πολλὰς μοι φιλέτερα  
 Τῆς ὀψοποιῶν χειρὸν λέησκαμένης.  
 Ἐσθῆς δ' ὁμοίως· ὡς δὲ κάλλος εὐπρεπέως,

A 300 Οὐχ ὁ γράφουσι χεῖρες, ἢ φῶδες δ' ἔχει.  
 Ὅ νῶς ἀνεῖται, καὶ τὸδ' ἡμῖν ἀρκεῖται.  
 Οὐδὲν τὸ κομψόν, τοῖς θέλουσι δῶσομαι.  
 Μὴ μοι τὰ Σέξτου, μηδὲ Πύρρωνος πλάκα·  
 Χρυσίππου ἔρρει, μακρὰν ὁ Σταγειρίτης.  
 305 Μηδὲ Πλάτωνος στέργε τὴν εὐγλωττίαν.  
 Ῥίψον τὸ κάλλος, ἐν τὰ δόγματ' ἀποστρέφῃ.  
 Ἐμπροσθερὶ τῆ εὐτελεῖα τοῦ λόγου·  
 Ἥμῖν ἀρέσκεις, κλῆ ἀπαυδύτως λαλήσῃ.  
 Δίδαξον ἡμᾶς, ὡς θέλεις, δίδαξαι δὲ,  
 310 Τίς ἢ Τριάς μοι, πῶς ἐκίχεται θεός,  
 Καὶ τέμνεται· αὐθις, ἐν σέβας, φύσις μία,  
 Μονὰς, Τριάς τε, ἀγγέλιον δὲ τίς φύσις,  
 Κόσμου τε διόσου, καὶ προνοίας ἐνδοχου,

Sin minus, mentis illorum illustrationes exhibe.  
 Tui enim splendoris velim aliquem igniculum excipere.  
 Quod si nihil sunt mandatae scriptis  
 Doctrinae, quomodo tandiu operam lusi?  
 290 Quomodo maris nequidquam arenam numeravi,  
 794-795 Noctes diebus jungens laborando,  
 Ut aliquam saltem in rugis doctrinam assequer? **794-795**  
 Quod si sunt, ut sunt profecto, praecclare scriptae,  
 Ne des araneis justorum labores.  
 295 Utere pedestri sermone, utere agrresti,  
 Litem non movebo: scio et ipse humi serpere.  
 Tenuis mensa saepe mihi anicio,  
 Quam quae manibus coquorum exculata.  
 Vestis similiter: quemadmodum et venustas decora,  
 300 Non quam manus pinxerunt, sed quam habet natura.  
 Sententia assurgat, atque id nobis satis erit.  
 Nihil est elegantia: dabitur id volentibus.  
 Noli mihi Sexti et Pyrrhonis tricas nectere  
 Valeat Chrysippus, procul sit Stagiritis;  
 305 Sed nec Platonis ditigas praecclarum dicendi genus.  
 Projice eorum ornamenta, quorum aversaris doctrinam.  
 Philosophare in sermonis simplicitate;  
 Nobis placebis, etiamsi loquaris imperite.  
 Doce nos, ut voles, sed tamen doce.  
 310 Quae mea sit Trinitas, quomodo uniatu Deus,  
 Ac rursus distinguatur, una res adoranda, una natura,  
 Unitas et Trinitas, angelorum quae natura,  
 Duplicisque mundi, ac justae providentiae,

286 Ἐμφάσεις. Illustrationes, divinam illumina-  
 nandi facultatem, qua veluti caelestes radios men-  
 tibus nostris immittit.

290 Θαλάσσης ψάμμον. Vide adagiographos.

294 Μὴ δῶς ἀράχναις. Id est, ne ita despicias  
 eorum scripta, ut quasi pulvere et situ digna vi-  
 leantur, sicut quae neglecta araneorum telis oppleri  
 solent. Notum est illud, Nam tui catulli plenus est  
 sacculus aranearum. TOLL.

295 Πέζευε. Utere humi serpente stylo: non exigo  
 a te sublimem elatumque faciundiam. Id.

296 Βαίψερ κάτω. Scio et ipse me demittere.

299 Ὅς δὲ κάλλος εὐπρεπέως. Cicero in Perfect.

orat., cap. 15: Fucati medicamenta candoris et ru-  
 bris omnia repellentur; elegantia modo et munditia  
 remanebit.

305 Μὴ μοι τὰ Σέξτου. Gravissima est Gregorii  
 nostri querela, orat. in Athan., de iis qui obscuras  
 illa: subtiliter disputandi artes in Ecclesiam inve-  
 hebant. Vide tom. I, pag. 593.

306 Τὸ κάλλος. Venustatem orationis eorum, etc.  
 307 Ἐμπροσθερὶ. Tracta mihi res alta specula-  
 tione perestigandas, cujusmodi sunt praecipua et  
 obscurissima theologia, seu philosophiae sacrae myste-  
 ria, sive ea quae paulo post memorat dogmata.

311 Ἐν σέβας. Unum nomen.

#### METRICA VERSIO.

Sin minus, eorum mentis exhibeas faciem.  
 Splendoris assequi jubar velim tui.  
 Si verba chartis scripta censentur nihil,  
 Qui tandiu ludendo tempus perdidit?  
 Qui supputavi calculos frustra maris,  
 Labore longos noctibus jungens dies,  
 Atlesset ut rugis aliqua scientia?  
 Si pulchra vero scripta, ut est certum, nitent,  
 Ne des araneis bonorum codices.  
 Loquendo sis pedes, vel ore rusticus,  
 Pacem tenebo: et mihi gradus humiles placent.  
 Est mea mensa tenuis saepe dulcior mihi,  
 Quam quae perita pinguis instruitur manu.  
 Talis et amictus: sic venustus est lepor,  
 Natura quem dat, non manu qui pingitux.

B Sententia assurgat: satis nobis erit.  
 Nihil venustas: id damus volentibus.  
 Non nec te Sexti, neve Pyrrhonis sinus;  
 Chrysippus abeat, sit procul Stagiritis;  
 Sed nec Platonis ditigas faciundiam.  
 Abjice leporem, quorum abhorres dogmata.  
 Sermone simplici velis fieri sophus;  
 Nobis placebis inde, rusticus licet.  
 Doce, velut libebit, sed tamen doce,  
 Quae sit mihi Trias, quo modo unitus Deus,  
 Distinctus et simul, licet substantia  
 Sit una Numenque, Unitas et Trinitas:  
 Natura quae sit angelis, quae duplicis  
 Sit ordo mundi, quaeve providentia

Κἀν πολλὰ μὴ δίκαια τοῖς πλεστοῖς δοκῆ·  
 315 Φυχῆς τε, σώματος τε τίς λόγος, νόμος  
 Ἠρώτου τε, δευτέρου τε· σάρκωσις δὲ τίς  
 Τοῦ καλ νοητῶν πλεστον ἐξεστηκότος·  
 Καὶ τῶν ἀνίσων μίξις εἰς ὄξαν μίαν,  
 Νέκρωσις εἰς ἔγερσιν, οὐρανὸς πάλιν,  
 320 Ἀνάστασις δὲ, καὶ χρίσις τίνος λόγου,  
 Ἥ τίς δικαιοῖς, τίς δ' ἀμαρτωλοῖς βίος·  
 Πῶς βεῖ τὰ πάντα, φάσκε μοι, ποῦ δ' ἴσταται  
 Εἰ σοὶ τὸ τοῦτων ἐκρανώθη Πνεύματι,  
 Τὸ σύμπαν, εἴτε καλ μῶσως, εἴτ' ἐνδεῶς,  
 325 Ὅσον κεχώρηχ' ἡ κάθαρσις σῆς φρενός.  
 Μὴ με στερήσης· εἰ δὲ πάντη τυωλὸς εἰ

A Τί χειραγωγεῖς μὴ βλέπων; Ὁ τοῦ σκότου,  
 Τῷ μὴ βλέποντι χρωμένον διδασκάλω,  
 Ὡς εἰς βόθρον πέσαισι ἀγνοίας ἄμα!  
 330 Ὅσοι μὲν οὕτως· οἱ δὲ καλ ἦσσαν κακῶν  
 Ἀγνοια γάρ κακῶν μὲν, ἀλλ' ἦσσαν κακῶν.  
 Τί δ' ἂν τις εἴποι, καλ κακῶν μεμνημένους;  
 Εἰσὶν γάρ, εἰσὶν ἀβλιώτεροί τινες,  
 Δύστην, ἀπαυετὰ τοῦ βίου κυβεύματα,  
 335 Τῆν ἴστιν ἀμφιβέβητοι, καίρων νόμων,  
 Οὐ τοὺς θεοῦ σέβοντες, εὐρίπιοι λόγων  
 Παλιφροσύντες, ἢ κλάδων μετακλίσεις,  
 Θῶπες γυναικῶν, τερπνὰ δηλητήρια,  
 Μικροῖς λέοντες, τοῖς κρατούσι δ' αὐ κύνες,

Quamvis multa non justa plurimis videantur :  
 315 Animæ corporisque quæ ratio, item legum  
 Primæ ac secundæ : quæ illius incarnatio  
 Qui longe superat quæcumque intelligitur :  
 Quæ rerum inæqualium in unam gloriam permistio,  
 Mors ad resurrectionem, cælum rursus,  
 320 Resurrectionis ac iudicii quænam ratio,  
 Aut quæ iustis et malis vita :  
 Quomodo stant omnia, dic mihi, et tibi consistant ;  
 Si quid horum tibi Spiritus perspicue rexit,  
 Sive totum, sive mediocriter, sive paululum.  
 325 Quantum pura ad capiendum exstitit anima tua.  
 Ne me defraudes ; quod si omnino cæcus es .  
 Cur manu ducis non videns ? o tenebras cæcorum  
 Non vidente utentium magistro,  
 796-797 Ut in foveam simul cadant ignorantis !  
 330 Atque ita quidem illi. Sed isti tamen minus malum sunt.  
 Ignoratio enim malum quidem est, sed minus malum.  
 Quid autem quis dixerit, si improborum fiat mentio ?  
 Sunt enim, sunt nefarii quidam,  
 Misera et abominanda vitæ ludibria,  
 335 In fide alternantes, temporum leges,  
 Non Dei colentes, Euripi doctrinæ,  
 Hinc illinc fluctuantes, ramorum flexus,  
 Adulatores mulierum, dulcia venena,  
 Parvis leones, potentibus canes,

314 Κἀν πολλὰ μὴ δίκαια. Vide supra lib. 1, sect. 1, carm. vi, vers. 20, etc.

328 Τῷ μὴ βλέποντι. Mss. τῶν μὴ βλέπόντων.

334 Τοῦ βίου κυβεύματα. Tesserarum in hac vita jactus : qui perquam varii et inconstantes sunt, διὰ τὸ εὐστροφον, non secus ac fortuna domino. Martialis in Aphoretis :

Cum steterit nullus vultu tibi talis eodem.

Vide infra carm. xxxi, vers. 57 et 58.

335 Ἀμφιβέβητοι. Ambigui. Loquitur de episcopis qui modo Arianorum, modo Catholicorum partes sequebantur pro ratione temporum. Sic carm. præc., vers. 708, etc., episcopos dicentes inducit :

Δουλεύομεν καιροῖς τε καλ λαῶν πθόσι,  
 Ἄελ διδόντες τῷ πνένοντι τὸ σκάφος.

Serenus temporibus, et populorum desideriiis,  
 Semper ratem objicientes vento afflanti.

336 Ἐβριπιοί. Εὐρίπιοι· ἀνθρώπος, vir inconstans, fide, moribus inæqualis.